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Anotace

Křesťanství je za vztah k přírodě opakovaně vystavováno kritice i očekávání.

V obecné rovině je cílem práce poukázat na oprávněnost jednoho či druhého.

Konkrétněji se tato diplomová práce zabývá postavením člověka ve stvoření a jeho

vztahem ke světu. Práce analyzuje texty papeže Jana Pavla II., a v jeho díle se snaží

mapovat takové myšlenky a postoje, které jsou aplikovatelné pro environmentální etiku.

Hlavním zdrojem hledání východisek je teologie úcty k životu a teologie stvoření v díle

tohoto papeže. Práce se pokouší přinést ucelenější komplex teologických a etických

východisek, které by mohly pomoci člověku v lepší orientaci v zacházení se životem a

celou přírodou. Práce je členěna do třech částí. V první jsou hledány environmentální

prvky v teologii stvoření Jana Pavla II. Druhá část sleduje papežovu teologii úcty

k životu. Třetí část pak přináší pohled na stav světa, jak jej na přelomu tisíciletí viděl

Jan Pavel II., a jsou předloženy konkrétní návrhy na řešení ekologické krize, které si

papež je vědom. Vzhledem k mezioborovosti tématu se v práci prolíná oblast teologie,

filosofie a environmentální etiky.
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English title: Theology of respect for life in the work of John Paul II. and its

possible application for environmental ethics

Abstract

Christianity is for the relationship to nature repeatedly exposed to criticism and

expectations.The general objective of this work is to point out the legitimacy of one or

the other.More specifically, this thesis deals with the position of man in creation and its

relation to the world. The work analyzes the texts of Pope John Paul II., And in his

work he tries to map such thoughts and attitudes that are applicable for environmental

ethics. The main source of finding solutions to the theology of respect for life and

theology of creation of this pope. This work attempts to bring complete complex

theological and ethical foundations that could help a person gain a better knowledge in

dealing with life and all of nature. The work is divided into three parts. The first

environmental elements are searched in the theology of creation of John Paul II. The

second part follows the Pope's theology of respect for life. The third part gives an

insight into the state of the world, as at the turn of the millennium saw John Paul II.,

And presented concrete proposals to address the environmental crises that the Pope is

aware. Due to the interdisciplinary theme pervades the work of theology, philosophy

and environmental ethics.
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Předmluva

Motto: „Ta drtivá ekologická krize, je svým způsobem velká věc. Je to příležitost pro

lidstvo, aby ukázalo, co je zač…“

Hana Librová

Trápí mě stále se prohlubující celosvětová ekologická krize. Přemýšlím, co je

s nepříznivým stavem naší planety možné dělat, proč to dělat, jak to dělat a jakou roli

v tomto hraje či může hrát člověk.

Papež Jan Pavel II. napsal: „Nevyrovnanosti, jimiž trpí dnešní svět, souvisí s hlubší

nevyrovnaností, jež tkví v srdci člověka. V člověku samém je mnoho činitelů, které se

mezi sebou střetávají. Zatímco na jedné straně - protože je bytost stvořená - zjišťuje, že

je mnoha způsoby omezen, na druhé straně cítí, že je ve svých touhách neomezený a

povolaný k vyššímu životu. Mezi mnoha věcmi, které ho lákají, je nucen neustále volit a

některých se zříkat. Navíc je slabý a hříšný a často dělá, co nechce, a nedělá, co by

dělat chtěl. Proto trpí rozpolceností, z které také vzniká tolik a tak vážných rozbrojů.“

Jsem přesvědčen, že člověk také ve vztahu k přírodě „trpí rozpolceností, z které

vzniká tolik vážných rozbrojů.“

Během studia etiky, zejména ve chvílích, kdy jsme se na přednáškách společně ptali

po samé podstatě a motivech etického jednání, jsem často vzpomínal na myšlenky

spisovatele Milana Kundery a filosofa Theodora W. Adorna. Jsou svým dílem mojí

motivací a inspirací nejen pro tuto práci a proto je zde uvedu:

„Skutečná morální zkouška lidstva, zkouška, jež je základem všeho ostatního, je

právě vztah k těm, kteří jsou odkázáni na naši milost - ke zvířatům. Na tomto poli lidstvo

utrpělo úplnou porážku, tak velikou, že všechny ostatní pramení z ní.“

Milan Kundera

„Osvětim začíná tam, kde člověk stojí na jatkách a pomyslí si - vždyť jsou to jen

zvířata.“

Theodor Wiesengrund Adorno
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Johann Wolfgang von Goethe tvrdí, že „náboženská úcta před tím, co stojí pod námi,

zahrnuje samozřejmě i zvířata a ukládá člověku povinnost vážit si stvoření, která jsou

mu svěřena a ochraňovat je.“

Dovoluji se troufale ptát, nejen kdo je člověk a jak se mu daří čelit „morálním

zkouškám lidstva“, ale také na to, z jakého důvodu si má člověk „v náboženské úctě

vážit stvoření a ochraňovat zvířata“?
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Úvod

Hlavním cílem této práce je zjistit, zda teologie úcty k životu v díle Jana Pavla II.

obsahuje prvky, které je možné aplikovat v environmentální etice. V návaznosti na tento

cíl bude práce sledovat, zda je v křesťanské teologii možné nalézt soubor východisek,

které jsou či mohou být podnětné pro environmentální etiku.

To, že environmentální etika z křesťanství místy čerpá, je již známé. Řada autorů

poukazuje například na shodnost významných křesťanských i environmentálních

hodnot, jakými jsou skromnost, soucit či láska k bližnímu.
1

V církvi již také vznikly aktivity, které upozorňují na nutnost vztah k přírodě více

reflektovat. V České republice byla například v roce 1997 založena ekologická sekce

České křesťanské akademie, jejímiž cíli jsou také: „(…)studovat teologii stvoření a

křesťanskou etiku se zřetelem k postavení člověka ve stvoření, rozvíjet vědomí

odpovědnosti za stvoření v církvích, přispívat k hledání cest k environmentálně

příznivému způsobu života.“2

Zároveň je církev v situaci, kdy je opakovaně kritizována právě za pravý opak, tedy

za neřešení ekologických problémů či dokonce za přispění k takovému způsobu života

lidí, který je vůči přírodě „neohleduplný“. Některými autory je křesťanství dokonce

viděno jako hlavní viník ekologické krize. „Křesťanská etika je v největší krizi během

2 tisíc let,“ napsal v roce 1967 Lynn White ve své eseji „The Historical Roots of Our

Ecological Crisis“ a označil křesťanství jako jednu z příčin ekologické krize. Jako

pramen negativního vlivu křesťanství na přírodu je nejčastěji viděn antropocentrismus,

který, dle kritiků, vychází z křesťanské antropologie.
3

Cílem této práce však není polemika s těmi kritiky křesťanství, jenž v něm nachází

viníka ekologických problémů. Toto téma je zde pouze nastíněno pro poukázání na šíři i

1
Na tuto skutečnost poukazují ve svých dílech např. Erazim Kohák (Zelená svatozář) či Henrik

Skolimowski (Ekologická etika a posvátnost života).
2

http://www.krestanskaakademie.cz/detail.php?id=20, /vyhledáno 15.11.2012/
3
Lynn White in Pelikánová: PELIKÁNOVÁ 2011 – Veronika PELIKÁNOVÁ: Vztah k environmentální

problematice v osobním i profesním životě katolických kněží (diplomová práce na Fakultě sociálních

studií Masarykovy Univerzity v Brně). Brno 2011.

http://www.krestanskaakademie.cz/detail.php?id=20
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„problematičnost“ tématu. Tato práce má jiný cíl, chce ukázat ty prvky křesťanské

teologie Jana Pavla II., které mohou být pozitivním přínosem pro ekologické chování

lidí. Cílem práce je, slovy křesťanské akademie: „studovat teologii stvoření a

křesťanskou etiku se zřetelem k postavení člověka ve stvoření“ a přinést tak ucelenější

pohled na spojení environmentální etiky s křesťanskou teologií, respektive s teologií

papeže Jana Pavla II.

Dílo Jana Pavla II. bylo pro téma této práce vybráno z několika důvodů. Tento papež

žil a tvořil v době, která byla významnou též pro environmentální etiku. V této době

byla zahájena či prohloubena významná celosvětová jednání o ekologických otázkách

(např. Montrealský či Kjótský protokol apod.). Je proto nanejvýš pravděpodobné, že Jan

Pavel II. byl „nucen“ o ekologických otázkách uvažovat a reflektovat je ve svém díle.

Dalším důvodem volby osobnosti tohoto muže je to, že se těšil nejen formální i

neformální autoritě, ale také veliké popularitě a pozornosti. Jeho myšlenky jsou stále

analyzovány a interpretovány a je jim nasloucháno. Pokud jim je nasloucháno pozorně,


[…]


environmentální etiku, je soubor hodnot a postojů, které jsou Janem Pavlem II.

vyzdvihovány a doporučovány k přijetí a realizaci. Jsou to například tyto: přijmout svět

a život jako „dobrý“, vidět naší planetu i celý vesmír jako „místo života a setkání“, jako

„místo epifanie“, být si vědom své svobody, ale též zodpovědnosti, pěstovat moudrost,

směřovat k teocentrismu, mít bázeň před Bohem, učit se lásce, podporovat vzdělání,

respektovat vědecké poznatky a jejich pozitivní přínos, podporovat takový „udržitelný“

rozvoj, který vede ke „zlidšťování“ světa, vést dialog, podporovat solidaritu a

spolupráci, odmítnout konzumismus a sobectví, učit se skromnosti a pokoře, či nadřadit

etiku nad techniku, člověka nad věci a ducha nad hmotu.

Třetí hypotézu, která prohlašovala, že Jan Pavel II. je zastáncem antropocentrismu,

se v práci podařilo potvrdit jen částečně. Postavení člověka ve světě je podle papeže

Jana Pavla II. sice antropocentrické, ale ne pouze takové. V práci byly patrné především
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dva „modely“ vztahu člověka k přírodě, a to antropocentrismus a teocentrismus. (Za

pozornost v této souvislosti stojí, že o ostatních modelech, kterými jsou ekocentrismus

či biocentrismus se Jan Pavel II. nevyjadřuje. V několika papežových textech se sice

objevily náznaky i těchto přístupů, nikde ale nebyly prohloubeny, rozvedeny ani

jmenovány. Je pravděpodobné, že důvodem „opomíjení“ těchto přístupů může plynout i

z toho, že jsou ve své podstatě těžko slučitelné s křesťanskou teologií a antropologií.)

Jak bylo uvedeno výše, Jan Pavel II. reflektoval ve svém díle především

antropocentrismus a teocentrismus. Mezi těmito přístupy je zřejmé, a to nejen

v papežově díle, jakési „napětí“. V některých papežových textech se jednalo o

jednoznačný teocentrismus, v jiných naopak o antropocentrismus. Ač se místy zdá, že

dílo Jana Pavla II. a celé křesťanské myšlení je jednoznačně antropocentrické, na jiných

místech se stejně přesvědčivě jeví jako teocentrické.

Sám Jan Pavel II. toto „napětí“ uvolňuje a vysvětluje, když tvrdí, že „jeho“ etika je

antropocentrická i teocentrická zároveň. Papežovou podmínkou, aby taková mohla být,

je „hluboké vnitřní spojení“ obou uvedených směrů.

Osobně si dovoluji navrhnout označení takovéto etiky jako „teonomně

antropocentrické“. Inspirací mi zde je „teonomní autonomie“. Myslím, že „teonomní

antropocentrismus“ může dobře vystihovat stav, kdy člověk je „centrem“ - středem

světa, ale tento střed je mu vytvořen a určen Bohem. Ve spojení s Bohem je mu také

umožněno tento střed nalézat i naplňovat smyslem.

Pro environmentální etiku, respektive pro tento svět, by nakonec mohlo být spojení

obou směrů výhodné. Starost o svět by měla dva silné stimuly. Jedním by byla

především snaha zachovávat svět pro člověka, druhým obava a péče o celé Stvořitelovo

dílo. O to silnější by tento stimul byl, pokud by opravdu došlo k „hlubokému spojení“

obou – antropocentrické i teocentrické tendence, jak navrhuje papež Jan Pavel II.

Praktický přínos práce by mohl být následující. Jan Pavel II. nabídl environmentální

etice východiska, prostředky i cíle pro její teorii i praxi. Environmentální etika, tedy

obor, jehož „výchovným rámcem“ je úcta ke všemu živému, by v křesťanství mohla

nalézt ucelený soubor zcela zásadních podnětů.

Na osobní úrovni by tato práce mohla být každému člověku motivací i inspirací při

hledání vztahu k přírodě i při urovnávání „rozpolcenosti, z které také vzniká tolik a tak

vážných rozbrojů“.
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Práce by mohla být zároveň upozorněním či připomenutím toho, že starost o

stvořený svět, je úkol a závazek. Jan Pavel II. mnohokrát vyzval nejen každého

křesťana, ale i církev, státy či mezinárodní organizace, aby usilovali o „zlidštění“ světa.

Každý člověk před tímto úkolem stojí sám, ale zároveň má šanci nalézt „spojence“.

Práce by mohla přispět k „obhajobě“ křesťanství, které je stále obviňováno

z negativního vztahu k mimolidskému světu či z toho, že se vůbec nevěnuje

ekologickým problémům.

Práce by mohla být povzbuzením a vodítkem ke konkrétnímu environmentálně-

etickému jednání.

Práce by mohla přispět k odvrácení promarněné příležitosti.

„…ta drtivá ekologická krize je opravdu velikou příležitostí…“
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DeV Dominum et Vivificantem (Jan Pavel II.)

DM Dives in Misericordia (Jan Pavel II.)

EV Evangelium Vitae (Jan Pavel II.)

FR Fides et Ratio (Jan Pavel II.)

LE Laborem exercens (Jan Pavel II.)

RH Redemptor Hominis (Jan Pavel II.)

RM Redemptoris Missio (Jan Pavel II.)

SRS Solicitudo rei socialis (Jan Pavel II.)

UUS Ut Unum Sint (Jan Pavel II.)

VS Veritatis splendor (Jan Pavel II.)
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LG Lumen gentium (Pavel VI.)
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Jan Evangelium podle Jana

1 Kor První list Korintským

Lk Evangelium podle Lukáše

Mdr Kniha Moudrosti

Mt Evangelium podle Matouše

Př Kniha Přísloví

Řím Římanům

Sir Kniha Sirachovcova

1 Tim První list Timoteovi

Ž Žalmy
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