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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce Jana Rohleny s názvem "Teologie úcty k životu v díle Jana Pavla II. a její
možná aplikace pro environmentální etiku" splňuje s menšími výhradami všechna obsahová i
formální kriteria pro tento druh písemného projevu.
V úvodu jasně formuluje cíl práce, prameny a logické rozvržení hlavních částí.
Student si stanovil poměrně náročný cíl, jelikož Jan Pavel II. se více zabýval teologií stvoření,
než environmentální etikou ve striktním slova smyslu, přesto správně vytušil, že mezi těmito
obory je nutné vzájemné propojení.
Pečlivě prostudoval dílo Jana Pavla II. a environmentalistickou literaturu, aby našel klíč
k pochopení postojů papeže v otázkách vztahu člověka k přírodě a životnímu prostředí.
Vychází především z teologie stvoření (první část) a teologické antropologie s etickými
aplikacemi (druhá část).
Slabinou práce je místně přílišné zobecnění a rozmělnění témat s konstatováními odrážejícími
spíše citovou vazbu studenta k tomuto významnému papeži. Mnohé formulace jsou formou
pastoračních apelů. Přesto dokázal vytvořit poměrně zdařilou syntézu papežova díla z tohoto
úhlu pohledu. Oceňuji též jeho reflexe nad papežovou poezií.
Oddělené pojmy "teologie úcty k životu" a "morální teologie" u názvů hlavních částí je k
diskusi, jelikož jde spíše o "podmnožinu v množině".
Po formální stránce adekvátně odkazuje na primární i sekundární literaturu, která mu slouží
jako podpůrná pro vlastní teze a intepretace díla. Nalezneme však lokální překlepy.
Literatura je dostatečná a správně formálně rozdělena.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jaký je vztah mezi teologií stvoření a environmentální etikou?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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